
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

  DETERMINAZIONE N. DPE017/1       del 11.01.2021 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: LR 17/1974 Art.2. Fiume Sinello - Pronto intervento per erosione spondale e danni 

scarpata della strada comunale Cantalupo in Comune di Monteodorisio (CH). 

 Importo complessivo finanziato €. 75.000,00. 

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzioni e del Quadro Economico Finale. 

Impresa FOSSACECA SAS – Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e C.F.: 

02108860699. 

CUP: C45J20000050002 - CIG: 8344797853 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte 

ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 

e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 18.06.2020 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei Lavori del 18.06.2020 redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile 

di Chieti dell’importo complessivo finanziato di €. 75.000,00 ed il conseguente e sottostante QTE 

comprensivo del ribasso offerto del 18,00%: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  INTERVENTO URGENTE  

 

  

  

Fiume Sinello - Intervento urgente per erosione spondale alla dx idrografica - Comune di 

Monteodorisio 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 70.344,28 

  A1) Ribasso 18% €. 12.661,97 

  A2) TOTALE LAVORI AL NETTO RIBASSO €. 57.682,31 

B) COSTI PER LA SICUREZZA €. 2.597,34 

  Sommano A2+B €. 60.279,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 1.458,83 

  C2) IVA 22% su A+B €. 13.261,52 

  

C3) ANAC (esente dal 19 Maggio al 31 Dic. 2020 ai sensi D.L. n. 34 del 

19.05.2020) € 0,00 

  C4) imprevisti  €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 14.720,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 75.000,00 



2 

 

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 18.06.2020 è stata 

disposta apposita Determina a Contrarre, stabilendo: 

1. di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.36, comma 2, lett b) del D.Lgs.vo 50/2016 e 

s.m.i., secondo la procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 3 preventivi/offerta di 

operatori economici essendo lavori di importo superiore ai €.40.000,00 ed inferiore ad €. 

150.000,00; 

2. che la scelta del metodo di aggiudicazione è quella del prezzo più basso. 

 

TENUTO CONTO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/87 del 

18.06.2020 è stato altresì deciso di far fronte alla spesa complessiva di €. 75.000,00 con successivo atto 

di assunzione di impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.010, in quanto trattasi di opere 

eseguite direttamente dal Genio Civile per infrastrutture idrauliche, accertata con determinazione 

Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020. 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/91 del 01.07.2020 con la quale sono stati aggiudicati 

all’impresa FOSSACECA SAS – Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 

02108860699, i lavori in Oggetto per un importo di €. 60.279,65, dato dalla somma dell’importo dei 

lavori di €. 57.682,31, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 18,00% sull’importo a base d’asta, e dei 

costi per la sicurezza di €. 2.597,34, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge e corrispondente ad 

€.13.261,52, per un totale da impegnare di €. 73.541,17; 

 

CONSIDERATO che con l’anzidetta Determina Dirigenziale DPE017/91 del 01.07.2020 si è stabilito di 

impegnare l’anzidetto importo complessivo finanziato di €. 75.000,00, distinto in €. 73.541,17 per 

lavori ed IVA al 22% ed €. 1.458,83 per incentivo per funzioni tecniche, mediante assunzione di 

impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, accertata con Determinazione Dirigenziale 

n. n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

VERIFICATO che dalla contabilità regionale risulta che per detto importo complessivo €. 73.541,17, è 

stato accettato il relativo impegno di spesa per il corrente esercizio finanziario 2020, con riferimento al 

nr. 1575 di impegno sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata 

Determinazione Dirigenziale DPE017/91 del 01.07.2020; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto racc. n.12 del 06.08.2020, con estremi telematici di registrazione Serie 

1T Numero 2671 del 06.08.2020, con il quale si pattuisce che l’affidataria dei lavori si obbliga a 

realizzare gli stessi per il sopra citato importo di €. 60.279,65, di cui €. 57.682,31 per lavori al netto del 

ribasso del 18,00% ed €. 2.597,34 per i costi per la sicurezza, escluso IVA al 22%; 

 

VISTA la Determina DPE017/88 del 23.06.2020 con la quale e stato approvato il 1° ed Unico S.A.L. 

dei Lavori indicati all’Oggetto, eseguiti dall’Impresa appaltatrice FOSSACECA SAS – Via Roma n. 2 – 

66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 02108860699, così come redatto dalla Direzione dei Lavori, 

ed il relativo Certificato di pagamento n. 1, dell’importo di €. 60.279,65 emesso dal Responsabile del 

Procedimento in data 29.10.2020, oltre al conseguente importo per IVA al 22% di €. 13.261,52, per un 

totale complessivo di €. 73.541,17; 

 

TENUTO CONTO che nell’anzidetto Certificato n.1 per il pagamento del citato 1° ed Unico SAL NON 

è stata effettuata alcuna ritenuta di legge sull’ammontare dei lavori; 

 

VISTO lo Stato Finale e la Relazione sul Conto Finale dei Lavori che riporta il sottostante nuovo 

Quadro Economico Finale dell’intervento, dell’ammontare complessivo pari alla somma autorizzata di: 

€.75.000,00: 



3 

 

 

 

  QUADRO ECONOMICO FINALE     

  INTERVENTO URGENTE LR 17/1974 art. 2 

 

  

  Fiume Sinello - Intervento urgente per erosione spondale alla dx idrografica - Comune di Monteodorisio (CH) 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 70.344,28 

  A1) Ribasso 18% €. 12.661,97 

  A2) TOTALE LAVORI AL NETTO RIBASSO €. 57.682,31 

B) COSTI PER LA SICUREZZA €. 2.597,34 

  Sommano A2+B €. 60.279,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 1.458,83 

  C2) IVA 22% su A+B €. 13.261,52 

  C3) ANAC (esente dal 19 Maggio al 31 Dic. 2020 ai sensi D.L. n. 34 del 19.05.2020) € 0,00 

  Sommano C1-14 €. 14.720,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 75.000,00 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione datato 18.12.2020, vistato dal R.U.P., con il quale si 

certifica che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti, ed al contempo si 

determina un credito all’impresa esecutrice FOSSACECA SAS – Via Roma n. 2 – 66050 

Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 02108860699, pari ad €. 0,00, significando che non vi è alcun 

pagamento a saldo e a credito alla medesima impresa; 

 

CONSIDERATO quindi, per le motivazioni sopra riportate, che si possa procedere all’approvazione 

dello Stato Finale dei Lavori, del Quadro Economico Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

 

2. di approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE datato 18.12.2020 con il quale 

si certifica che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti e con il quale si 

determina che NON vi è alcun pagamento a saldo e a credito all’impresa esecutrice 

FOSSACECA SAS – Via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.IVA e CF: 02108860699; 

 

3. di approvare il Quadro Economico Finale dei Lavori di che trattasi dell’ammontare complessivo 

finanziato di €.75.000,00, come di seguito riportato: 

 
 



4 

 

 

  QUADRO ECONOMICO FINALE     

  INTERVENTO URGENTE LR 17/1974 art. 2 

 

  

  Fiume Sinello - Intervento urgente per erosione spondale alla dx idrografica - Comune di Monteodorisio (CH) 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 70.344,28 

  A1) Ribasso 18% €. 12.661,97 

  A2) TOTALE LAVORI AL NETTO RIBASSO €. 57.682,31 

B) COSTI PER LA SICUREZZA €. 2.597,34 

  Sommano A2+B €. 60.279,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 1.458,83 

  C2) IVA 22% su A+B €. 13.261,52 

  C3) ANAC (esente dal 19 Maggio al 31 Dic. 2020 ai sensi D.L. n. 34 del 19.05.2020) € 0,00 

  Sommano C1-14 €. 14.720,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 75.000,00 

 

 

4. di stabilire che NON risultano ECONOMIE di finanziamento sull’impegno n. 1575/2020 del 

Capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 del bilancio per il corrente esercizio finanziario 

2020, assunto con la Determinazione Dirigenziale DPE017/91 del 01.07.2020; 

 

5. di stabilire che la presente Determinazione, in linea alle indicazioni del Servizio Controlli e 

Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d’Abruzzo con la citata nota n. 415772 del 

01.12.2020, sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella Sotto Sezione 

“BANDI DI GARA E CONTRATTI”; 

 

 

                   L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                              firmato elettronicamente 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 

             (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                     firmato digitalmente 


